Anlias; in territorio Aquilare 
et de Luna uilla Falamosa cum ecclesia Sancti Martini et alia ecclesie obidem Sancte Marie iuxta 
fluuio Homanna; in territorio Legionensi monasterium Sancti Iuliani cum uillas et familias et 
serram / (Fol. 3v) sotus ipso monasterio et molino obdem in Turio et alias senrras in Castro super 
fluuio Turio; uilla que dicunt Macanena cum suas apprestancias secundum quod seruus noster dato 
nostro obtinuit, et in ualle Castro Froila uilla Bouatella cum ecclesia Sancti Feliciis iusta fluuium. 
Cora et monasterium quod uocitant Sancti Romani de Orniza cum uillas et familiis iuxta flumine 
Dorio, et uilla Centenaria cum ecclesie Sancti Andree, uilla cum ecclesia Sancte Marie. Omnes has 
ecclesias, uillas, cum beneficias et adprestancias suas cumque beneficia ad omnia prestancia sunt, 
damus et concedimus ab integritate siue et ornamenta, basilicas, sancto uestro loco. Concedimus 
simul et omnes scripturas quantascumque scripturas de supradictas uillas loca uel terminis 
habemus concidiones, donationes, conmutaciones, uel eciam profiliaciones seu de qualibet nostro 
conatu uel conquestu sacrisancto monasterio perhenniter habiturum et cultoribus eius atque 
predicto abbati obtestamur et confirmamus. Concedimus eciam familia pernominata id est 
Simifredum cum filios II, Iusianum et Cesanum; Auientium cum filios IIII, nominibus Cagitum, 
Eugenium, Seruera, et Tauron; Andon cum filios III nominibus Splendonium, Adiuuandum et 
Laudandum; Hermegildum cum filios II nominibus Uadilanem et Felicium et Larinus Empton cum 
filios dos, Arlunem et Terencium, simili Salamon, Emeterium, Daniel et Filicem sub uno sunt 
XXt i  III qui sunt et in monesterium sancte ecclesie uestre obtemperantes preceptis abbati uel 
fratribus uestre aule degentibus ipsi et omnes progenies illorum. Addicemus eciam ecclesie uestre 
busta pernominata in territorio Asturiensi id est in monte Aramo bustum quod dicunt Foios et 
bustum Fonte Frida et busto quod dicunt Ortizeto et alio Ortizeto bustu quod dicunt Coua et 
bustum Iohanni et busto Panonin et illa mortera et busto quod dicunt Coua Maiore et Coua Minore 
et bustu quod dicunt Millatoris et bustu quod dicunt Pando de Andruas et bustu quod dicunt 
Buslorelli et busto quod dicunt Coualios et busto quod dicunt Cabanna Fenestrelli, busto in 
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Forcata quod dicunt Monte Obio. In foriis montes busto in Obinna quod dicunt Castro et in 
Aruolia busto quod dicunt Funtum. Equaruam grege et X cauallos, XX inter mulos et mulas, VI 
gregem uacarum, C iuga boun, LXX promiscua peccora, oues et capras CC et XXX, porcos et 
porcas XX III. Que omnia pro sustantacione religiorum sub illo leni Redemtoriis iugo in eodem 
loco degencium atque cunctorum fidelium ob idem concurrencium perpetim conferimus et 
concedimus habenda quod sine / (Fol. 4r) aliquo timore aut formidine sed pleni ordinis potestate 
sacerdos aut abbas sancte ecclesie nostre de nostro iure in uestro aprehendens iure perputuo 
firmitate faciat sociare. Si quis autem ex hiis collatis quisquam abstulerit fraudauit uel qualibet 
fraudis occasione alienare presumpserit, sciat se et hic esse priuatum Christi comunione et futuro 
iudicio nobiscum pro id suas asserit actiones insuper copleat iuditium regis tam potestas quam 
aliquis homo quilibet uiuentem qui hunc series testamenti et uoto nostrum disrumpere uel 
corrumpere uoluerit qui talia commiserit pariant quantum corrumperet et a parte uestre duplatum et 
melioratum in simili tali loco in ipso fundamento ad omne congregacionem sancti ecclesie loci 
istius et a parte regis II milia solidos aureos et uos perhenni habiturum amen, stante et permanente 
huius nostre scripture testamentum in omni robore et perpetua firmitate quam subter manibus 
nostris roborauimus et testiuola pro firmitate roboranda trahimus. Facta scriptura testamenti uel 
confirmacionis die nono kalendas februarii era D CCC XX VIIII. Adefonssus seruus Christi hunc 
testamentum quod fieri elegi confirmo. Xemena uernula Christi hoc testamentum confirmo. Sub 
Christi nomine Ermengillus sedis regie Ouecto confirmat. Sub Christi nomine Sisnandus Yriensis 
sedis episcopus confirmat. Sub Christi nomine Naustidense sedis episcopus confirmat. Sub Christi 
Ranulfus Astoriensis sedis episcopus confirmat. Froila confirmans. Ramirus confirmans. Sub 
Christi nomine Ouetensis episcopus. Era D CCC XXX. Adefonssus confirmans. Samuel abbas 
confirmat. Garsia confirmans. Gundisaluus confirmans. Ordinius confirmans. Iustos confirmans. 
Possidonius notarius qui hunc testamenti scripsi testis, Consecratum est templum Sanctorum 
Adriani et Natalie a tribus pontificibus domno Nausto, domno Sisnando et domno Rannulfo, XX 
kalendas octubrii. Ego quidem Froyla qui sum filius diue memorie domni Adefonssi principis et 
domne Xemene confirmo. 
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894, enero, 25. 

Alfonso III y su mujer Jimena dan al monasterio de San Adriano y Natalia de Tuñón, junto al río 
Navia, la villa de Falamosa y las iglesias de San Martín y Santa María junto al río Omaña. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 14 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, Dominis gloriosis ac triumphatoribus nobis post Deum 
fortissimis sanctorum Adriani et Natalie necnon et sanctorum Petri et Pauli et sancti Iacobi 
apostolorum cuius nunc cernitur in nomine fundata ecclesia in loco qui noncupatur Tunione secus 
fluuio Trubia siue et abbati loci ipsius in nomine Dei, seruo. In nomine Domini nostri Ihesu Christi 
amorem et nostre glorie perpetuo honorem, nos famuli uestri Adefonsus rex et Xemena regina in 
Domino sempiternam salutem amen. Si beneficiis diuinis nostra compensantur oblacio 
peruipenditur quod oferimus que quod sumus quod uiuimus quod ueri capaces quidque regno 
predicti et sui Domini sumus celesti largitate percepimus, sed quam omnis oblacio pro fidei 
quantitati et sinceritate pensetur non putamus esse minima que magna fides Deo consecratur 
offerimus eidem ecclesie nostre uillam pernominatam Falaminosam cum ecclesias Sancte Marie et 
Sancte Martini iuxta fluuio Humania in territorio de Luna. Oferimus ecclesie Sancti Adriani ipsam 
uillam superius nominatam cum ecclesiis et familiis suis per cucas (en blanco) et terminis suis per 
ipso fuio de Omania et per illo sauto de illa Archa et per penna Coruera et per illo castiello de 
Aguilare et per illa carrale trauesa et per calauernas et per illa archa de Granda Mediana et per illa 
fonte de Rodane et per illo Ualle Malo in infesto et per illa archa de ualle de illa aqua usque 
flumine de Omania et per Penna Edrada et per Candanedo et per ueiga mediana et afliget se ubi 
primus diximus ad illa archa de illo sauto. Offerimus et concedimus ipsam uillam per istos 
terminos condusan ecclesie Sancti Adriani ex integro et incotamus illam infram istos terminos ut 
nullum imperium regis nec ullus homo sit ausus intrare infra istos terminos per superbiam pro / 
(Fol. 121r) nulla facinora nec pro pignorare nec pro aliqua calumnia facere, et si aliquis homo 
infra istos terminos per superbiam ingresus fuerit uel inde aliquid rapuerit, pariat ad ecclesiam 
Sancti Adriani D. solidos auri purissimi. Si quis autem hoc factum nostrum disrumpere uel 
confringere uoluerit tam rex quam quislibet homo qui talia comiserit imprimis careat luminibus 
oculorum et Christi communionem segregatus in futuro iudicio nobiscum pro id suas aserat 
actiones et pariat ecclesie eidem ipsam uillam dupplatam et melioratam in simile loco in Christo 
fundamento et insuper pareat Xm mille solidos auri purissimi et ad partem regis simile tantum, 
stante et permanente huius nostre scripture textum in omni robore et perpetua firmitate que subter 
manibus nostris roborauimus et testibola pro firmitate roborandam tradi modo. Facta scriptura 
testamenti die VIIIª kalendas februarias era D CCC XXX II. Adefonsus serus Christi hoc 
testamenti quod fieri eligi confirmo. Scemena uernula Christi hunc testamentum confirmo. Agila 
testis. Pascasius testis. Ranemundus testis. Possedonius notarius scripsit. 
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896, junio, 26. 

Gonzalo, arcediano de la Iglesia de Oviedo, hijo de Alfonso III y la reina jimena, da a la Iglesia 
de Oviedo diversas villas e iglesias en Asturias (San Martín de Cornellana, Santa María de 
Boines, San Pedro de Vigaña, el monasterio de Santa María del Moral, Santa Cristina de 
Roboreto en Tineo, la iglesia de San Feliz de Pedregal, etc.) 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 15 

TESTAMENTUM GUNDISALVI ARCHIDIACONI. 
(Crismón) In nomine Patris et Filii uidelicet et Spiritus Sancti cuius regnum permanet in secula 
seculorum amen. Ego Gundisaluus Ouetensis ecclesie archidiaconus, filius Adefonsi regis et 
Xemene regine facio cartulam testamenti suprafate Ouetensi ecclesie de quatuor ecclesiis cum suis 
uillis in quibus site sunt tribus ex his uidelicet in Asturiis in territorio Corneliana unam que dicitur 
Sancti Martini cum omnibus bonis et adiacentiis suis per suos terminos et locos antiquos, a parte 
orientis per flumen Narceiam, a parte aquilonis et occasu per uiam que uenit de Uarzena et intrat in 
strata publica que uenit de Luerzes et uadit ad Salas et pertransiit flumen Nonagiam ad meridie 
usque / (Fol. 23v B) ad parietes de Corneliana, et ab illo loco ipsum flumen de Annonagia ex 
utraque parte integram quousque intrat in Narceia, cum exitibus per omnis partes, aquis aquarum 
cum eductibus earum et sexigas molinarias integras et filios ecclesie de Uarzena et de Corneliana 
ab omni integritate. Infra hos terminos non intrat alius heres; foris autem terminos concedo suam 
ueritatem in montibus et in omnibus locis in circuitu, terras cultas uel incultas cum omnibus bonis 
que ad subsidium hominis pertinent, in territorio Boinas ecclesiam Sancte Marie cum suis 
adiacentiis, in territorio Uigania ecclesiam Sancti Petri cum suis adiacentiis, in Tinegio in territorio 
Pesgos alios duos monasterios, unum in uilla quem dicunt Morale uocabulo Sancte Marie semper 
uirginis, cum adiacentiis suis, alium in uilla nomine Roboreto uocitata Sancti Christofori, cum suis 
adiacentiis. Foris montes, inter flumina Urbigo et Umania, concedo suprafate sedi ecclesiam Sancti 
Felicis de Petrecales cum omnibus bonis suis, cum exitibus per omnes partes, cum suis adiacentiis 
ab integro, cum fontibus, montibus, pratis, pascuis, aquis aquarum cum eductibus earum et sexigas 
molinarias in flumine Umania ab integro et piscacionibus in ambobus fluminibus. Si quis tamen, 
quod fieri minime credimus, tam nos quam ex nostra progenie uel extranea qui hanc nostram 
concessionem infringere temptauerit inprimis ueniat ira Dei super eum et deleatur de libro 
uiuentium et pro temporali dampno / (Fol. 24r A) pariat cultoribus Ouetensis ecclesie mille solidos 
purissimi argenti, et quantum in calumpnia miserit reddat in quadruplum simili loco. Facta cartula 
testamenti VIº kalendas iulias era D CCCCª XXXª IIIIª. Regnantibus genitoribus meis Adefonsus 
rex et Xemene regine. Ego Gundissaluus archidiaconus Ouetensis ecclesie hanc cartulam 
testamenti propria manu roboraui (signo). Adefonsus rex hanc concessionem a filio nostro factam 
manu nostra ad confirmandum signauimus (signo). Godesteus presbyter testis (signo). Dauid 
presbyter testis (signo). Aurelius presbyter testis (signo). Bera presbyter testis (signo). Aloitus 
presbyter testis (signo). Iohannes presbyter testis (signo). Adulfus diaconus (signo). Petrus 
diaconus (signo). Luminosus diaconus (signo). Frunimius diaconus (signo). Ascaricus diaconus 
(signo). Ordonius diaconus (signo). Petrus diaconus ibi presens fui (signo). Iustus abba testis. 
Gudogisus presbyter testis (signo). Gaudiosus diaconus testis (signo). Elis testis (signo). Adulfus 
diaconus qui hunc testamentum scripsi (signo). 
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896, septiembre, 05. 

Alfonso III y la reina Jimena, dan a la Iglesia de Oviedo todas las Iglesias de la ciudad que se 
hagan en lo sucesivo, la capilla de San Tirso, el castillo que ha construido para guardar el tesoro 
catedralicio, sus palacios junto al palacio grande que también él construyó y las adrias concejiles 
de Oviedo. 

ED.: GARCÍA LARRAGUETA, Santos, Colección de documentos de la Catedral de Oviedo, 
Oviedo: Instituto de Estudios Asturianos, 1962. Documento 16 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti amen. Ego Adefonsus rex, filius Ordonii regis, una cum 
coniuge mea Ximena regina necnon et filiis nostris Garsea, Ordonno, Gundisaluo, Froyla, 
Ranimiro, facimus cartam testamenti Ouetensi ecclesie Sancti Saluatoris de his que nobis ipse sua 
clemencia contulit. Concedimus inprimis sibi omnes ecclesias que sunt in ipsa uilla de Oueto et 
que in posterum a quocunque facte fuerint et nominatim illam capellam nostram Sancti Tirsi. 
Damus etiam atque concedimus hic in Ouetum illud nostrum castellum quod ad defensionem 
thesauri huius sancte ecclesie construximus, cum nostris palaciis infra positis; foris etiam iuxta 
illut castellum palacium magnum quod ibi fabricauimus, cum nostras adrias, uidelicet unum 
sestarium de cibaria de unoquoque iugo boum per totas Asturias que a religiosis nostris 
predecessoribus fuerunt statute pro castellis et palaciis regalibus reparandis altare insuper beati 
Iohannis Babtiste infradictum palacium dedicatum extra uillam ipsam de Oueto per medium 
miliare. Concedimus eciam ecclesiam dominice Iuliane cum nostris palaciis et balneis, tricliniis et 
cum suis totis adiacentiis an integro. Omnia hec cum suis exitibus et pertinentiis omnibus damus et 
ponfirmamus prefate ecclesie Sancti Saluatoris et beate Marie uirginis necnon et duodecim 
apostolorum iure quieto sicut nos possedimus iure perpetuo pro remedio animarum nostrarum et 
parentum nostrorum unde ibi seruientes pauperes habeant uictum et uestitum. Si quis tamen quod 
absit, tam nos quan aliquis de progenie nostra uel extranea hanc cartulam testamenti frangere 
temtauerit, inprimis occulorum careat luminibus et cum Iuda Domini proditore luat penas in 
inferno et pro temporali dampno seipsum in seruitutem ecclesie Sancti Saluatoris redigat et 
episcopo suo cultoribus eiusdem ecclesie mille libras purissimi auri persoluat. Facta scriptura 
testamenti et tradita ecclesie Sancti Saluatoris in presentia episcoporum atque ortodoxorum 
uirorum quorum subter habentur signacula era D CCCCª discurrente nonas septembris anno 
feliciter regni nostri XXXIº. In Dei nomine commorantes in Oueto Adefonsus hoc testamentum a 
nobis factum confirmans. Xemena regina confirmans. Sub Dei nomine Ermogillus archiepiscopus 
presens fui. Sub Dei nomine Uincentius Legionensis episcopus presens fui. Sub Dei nomine 
Naustus Coninbriensis episcopus presens fui. Subi Christi nomine Armigirus Bracarensis 
Archiepiscopus presens fui. Sub Christi nomine Theodesindus Britoniensis episcopus presens fui. 
Sub Christi nomine Sisnandus Iriensis episcopus presens fui. Sub Christi nomine Recaredus 
Lucensis episcopus presens fui. Cintila comes in Asturias, testis, Ueremudus Legionensis comes 
testis. Sarracenus Astorice et Berizo comes testis. Adulfus diaconus testis. Garsea confirmat. 
Froila confirmat. Eurus in Lugo comes testis. Antonius abba testis. Ordonius confirmat. 
Gundissaluo confirmat. Petrus abba testis. Froila confirmat. Adulfus qui hunc testamentum scripsit 
testis.